
 
 

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  
 

 Υποδομών και Μεταφορών  
 

 Εσωτερικών 
 

 
Θέμα: «Απαραίτητη η διόρθωση της προκήρυξης 2Γ/2024 ως προς την 

εντοπιότητα για τους Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφορίας» 
 
 

Η προκήρυξη 2Γ/2024 του ΑΣΕΠ (Φ.Ε.Κ. 63/31.12.2024/τ. ΑΣΕΠ) για την πλήρωση 97 

θέσεων μόνιμων ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης κλάδου 

ΠΕ Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 

(Υ.Π.Α), εκ των οποίων οι 16 προορίζονται για το νέο Αεροδρόμιο Ηρακλείου, δεν 

περιλαμβάνει το κριτήριο της εντοπιότητας για τους κατοίκους του Δήμου Μινώα Πεδιάδας. 

Η προκήρυξη για τις συγκεκριμένες θέσεις, προβλέπει μοριοδότηση λόγω εντοπιότητας 

των μόνιμων κατοίκων του Δήμου Ηρακλείου λαμβάνοντας υπόψη την παρούσα 

λειτουργία του υπάρχοντος αεροδρομίου «Νίκος Καζαντζάκης» και όχι την 

μετεγκατάσταση αυτού στο Καστέλι που η λειτουργία του θα ξεκινήσει το Φεβρουάριο του 

2027. Επίσης, στην εν λόγω προκήρυξη αναφέρεται ως ρήτρα για τους υποψήφιους που 

μοριοδοτούνται ως μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου Ηρακλείου, να δηλώνουν ότι επιθυμούν τον 

διορισμό ́ τους, δεσμευόμενοι να υπηρετήσουν επί μία τουλάχιστον δεκαετία στο Δήμο 

Ηρακλείου. Χαρακτηριστικά αναφέρεται «Οι υποψήφιοι μοριοδοτούνται σύμφωνα με τις 

περ. στ) και ζ), εφόσον ως μόνιμοι κάτοικοι των δήμων των ανωτέρω περιπτώσεων 

δηλώνουν ότι επιθυμούν τον διορισμό τους, δεσμευόμενοι να υπηρετήσουν επί μία 

τουλάχιστον δεκαετία, στη θέση στην οποία διορίζονται, και για πέντε (5) επιπλέον έτη σε 

υπηρεσίες εντός της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας στην οποία βρίσκεται ο Δήμος, του 

οποίου έκαναν χρήση του κριτηρίου της εντοπιότητας. βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β ́, Ενοτ. Ε »́. 

Αυτό έρχεται σε αντίθεση με προηγούμενες κυβερνητικές δεσμεύσεις για μοριοδότηση, 
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γεγονός που έχει προκαλέσει έντονες αντιδράσεις από την τοπική αυτοδιοίκηση και την 

κοινωνία. 

 
Με δεδομένη την λειτουργία του Νέου Αεροδρομίου Καστελίου τον Φεβρουάριο του 2027, 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Για ποιους λόγους δεν συμπεριλήφθηκε το κριτήριο της 

εντοπιότητας στην εν λόγω προκήρυξη, παρά τις προηγούμενες 

δεσμεύσεις; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί σε διορθωτικές ενέργειες ώστε 

να συμπεριληφθεί το κριτήριο της εντοπιότητας για τους κατοίκους 

του Δήμου Μινώα Πεδιάδας στις προσλήψεις για το νέο 

Αεροδρόμιο Καστελίου; 

3. Ποιες ενέργειες θα ληφθούν για να διασφαλιστεί ότι οι τοπικές 

κοινωνίες, που επηρεάζονται άμεσα από μεγάλα αναπτυξιακά 

έργα, θα έχουν προτεραιότητα σε θέσεις εργασίας που 

δημιουργούνται στην περιοχή τους; 

 
O Ερωτών Βουλευτής 
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